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ÖNSÖZ 

 

Yüce Allah’a hamd, Habibine, O’nun ashabına ve Ehl-i 
beytine salât ve selam olsun. 

El yazması eserler günümüz bilgi kaynaklarının temel 
öğelerindendir. Bu eserler şayet tarihsel alana aitse daha 
fazla bir ehemmiyet kazanmaktadır. Çünkü bu bilgilere de-
neysel yöntemle ulaşmak mümkün değildir. Tarihe dair bil-
giler yazılı ya da sözlü olarak günümüze kadar ulaşır. Tak-
dim ettiğimiz bu çalışma da, gün yüzüne çıkmayı bekleyen 
el yazmaları arasında sayılmaktadır. 

Mezhepler Tarihi alanında bugüne değin şüphesiz, bir-
çok eser yazılmıştır. Oysa Şirvânî'nin bu eseri, ansiklopedik 
fihrist niteliğinde özgün olması açısından ön plana çıkmak-
tadır. 

Bu çalışmamızda, klasik dönem Mezhepler Tarihi eser-
lerinde uygulanan metodolojilerine genel olarak eğilmekle 
birlikte, özellikle Şirvânî'nin fırkaları tasnif metodolojisini 
ele alıp inceledik. Daha sonra da eserin metin bakımından 
tahkik çalışmasını yaptık. Arapça el yazması metni imla ku-
ralları açısından denetleyerek, yazım hatalarının bulunduğu 
yerlerde doğrularını dipnotta vermek suretiyle, eseri elekt-
ronik ortama aktardık. 

Büyük ölçüde, 2016 yılında başarıyla savunduğumuz 
“Muhammed Nuri b. Ali eş-Şirvânî’nin Mukaddime Fî 
Beyân’il-Fıraki’l-Muhtelife Adlı Eseri ve İslam Mezheplerini 
Tasnif Metodolojisi” başlıklı Yüksek Lisans tezimizden üre-
tilen bu çalışmamızın giriş bölümünde, çalışmamızın ama-
cına, kapsamına, kaynaklarına ve metoduna dair bilgiler 
sunduk. 
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Birinci bölümde, çalışmamızın konusunu teşkil eden 
eserin müellifi Şirvânî'nin hayatını, doğduğu yer olan Şir-
van'ı ve yaşadığı çevreyi ele aldık. Müellifin yaşadığı dö-
nemi de kısaca inceleyerek, dönemin Osmanlı Padişahı olan 
III. Mustafa (1717-1774 m.) hakkında bilgiler aktardık. Bu-
nun ardından Şirvânî'nin“Mukaddime Fî Beyân’il-Fıraki’l-
Muhtelife” adlı eserini inceledik. Eseri, Arapça dil kuralları 
açısından ele alarak, bu bağlamda tespit ettiğimiz yaygın 
yazım hatalarını genel başlıklar halinde sıraladık. 

İkinci bölümde, meşhur 73 Fırka Hadisi ve bunun klasik 
Mezhepler Tarihi kaynaklarına tesirini ele aldık. Ayrıca, 
mezheplerin, klasik kaynaklardaki tasnif metotlarını incele-
dik. Bu tasniflerde belirgin olarak göze çarpan ve her biri 
birer ekol olan Makâlât, Fırak ve Milel-Nihâl geleneği üzerin-
de durduk. 

Üçüncü bölümde, Şirvânî'nin mezhepleri tasnif meto-
dunu inceleyerek, 73 Fırka Hadisine yaklaşımına değindik. 
Mukaddime bölümünden sonuç bölümüne kadar, baplara 
ve bu baplarda ele alınan fırkalara dair özet bilgiye yer ver-
dik. Müellifin, eserinin sonuç bölümünde ifade ettiği görüş-
leri ışığında, Fırka-i Nâciye olarak kabul ettiği Ehl-i Sünnet 
ve'l-Cemaat mezheplerine yaklaşımını aktardık. 

Dördüncü bölümde ise, Şirvânî'nin “Mukaddime Fî 
Beyân’il-Fıraki’l-Muhtelife” adlı eserin Arapça dil kuralları 
çerçevesinde metin bakımından tahkikini yaptık. Tespit edi-
len yazım hatalarına dipnotlarda işaret ederek, bunların 
doğru yazılışlarını ortaya koyduk. 

Metinde geçen ayet ve hadislerin Türkçe anlamları ile 
kaynaklarını yine dipnotlarda aktardık. Yeri geldikçe fırka 
kurucuları ile fırkanın temel düşünceleri hakkında kısa bil-
gilere yer vermek suretiyle, konuyla ilgili ilave bir araştır-
maya ihtiyaç duyulmasını en aza indirmeye çalıştık. Son 
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olarak, eser hakkında düşüncelerimizi ve eserin kültür ha-
yatımıza sağladığı katkıları dile getirerek, fırkaların tasnif 
şeması ile esere ait orijinal metnin bazı sayfalarına dair fo-
toğrafları içeren ilavelerle çalışmamızı tamamladık. 

Elinizdeki esere kaynaklık teşkil eden tezimizin danış-
manlığını üstlenen Prof. Dr. Sayın Mehmet DALKILIÇ’a, 
yardım ve katkılarından dolayı Prof. Dr. Sayın H. İbrahim 
BULUT’a, Arapça metnin tashihine yardımcı olan Dr. Sayın 
Bedevi SAVİ’ye ve tezimizin kitap haline getirilmesinde 
emeği geçen doktora tez danışmanım Prof. Dr. Sayın Özcan 
TAŞCI’ya teşekkürlerimi borç bilirim. 

 
Bu mütevazı çalışmamız neticesinde, Muhammed Nuri 

b. Ali eş-Şirvânî'nin 'Mukaddime fî Beyâni'l-Fıraki'l-
Muhtelife' adlı eserinin, bize kültürel anlamda yeni kapılar 
ve ufuklar açacağını, akademik hayata olumlu katkılar sağ-
lamasını ümit ediyoruz. 

Başarı ve muvaffakiyet Allah’tandır. 
 

Mehmet Emin GÖKTEPE 
İstanbul, 2021 
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